
高建発第 143号 

令和 7年 11月 10日 

(一社)高知県建設業協会 土木部会 

会 長  國 藤  浩 史 
 

令和７年度ドローン・ICT施工に関する講習会開催のご案内 
CPDS認定講習 

 

 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素より当協会の運営に格別のご配慮を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、建設業界においては、生産性向上や働き方改革を背景に、ICTの活用が急速に進んでおり

ます。特にドローンによる測量・点検や、BIM/CIM を活用した設計・施工・維持管理の効率化は、

今後の現場運営において不可欠な技術となっております。 

つきましては、会員企業の皆様にこれらの技術の基礎から活用事例までを幅広く学んでいただく

ことを目的に、下記のとおり講習会を開催いたします。ぜひ多くの皆様にご参加いただきますよう

ご案内申し上げます。 

参加ご希望の方は、下記ＵＲＬ（ホームページ）に掲載の申込フォームよりお申込みいただきま

すようお願いいたします。 
 

１．講習会概要   

・参加費無料。各回とも、開始時刻の 30分前より受付を行います。 

・CPDS受講証明書を発行いたします。本人確認書類(運転免許証等)を必ずご持参ください。 

・定員の都合により、申し込みは①と②に 1社 1名ずつとさせていただきます。 

 ・西南大規模公園で開催する講習の申込みは、高幡･中村･宿毛･土佐清水支部の会員企業を 

優先させて頂きますのでご了承ください。 

 

① ドローン初心者向け安全講習…【座学】法的規制・ドローン概論・運用等、【実技】ドローン離

着陸・基本操作・応用操作等（CPDS：３ユニット） 

講師：株式会社エレパ 

 日 時 会場 定員 

第１回 令和 7年 12月 12日(金) 9：30～16：30 旧三瀬中学校（いの町） 8名 

第２回 12月 16日(火) 〃 〃 8名 

第３回 令和 8年 1月 13日(火) 〃 〃 8名 

第４回 1月 28日(水) 10：00～17：00 土佐西南大規模公園（黒潮町） 12名 

（会場について） 

・旧三瀬中学校(エレパドローンスクール)…吾川郡いの町楠瀬５４（集合場所：２階奥の教室） 

  駐車場は、グラウンド、校舎下（高さ制限あり）、体育館周辺をご利用ください。 

  雨天の場合は、体育館で実技を行い、グラウンドでの駐車はできません。 

・土佐西南大規模公園…幡多郡黒潮町入野３８８（集合場所：体育館内１階大会議室） 

  体育館で実技を行いますので、上履きをご持参ください。 

 

会 員 各 位 

 

【再案内】 

定員に余裕がありますので、

「1 社 1 名ずつ」の制限を解除

し、再度ご案内いたします。 

 



  

 

  ② ３次元測量、ＢＩＭ／ＣＩＭ活用講習…【座学】ドローン測量・BIM/CIMの基礎知識 

 【実技】パソコンを使用した点群データ処理、３Ｄモデルの作成、ＣＡＤ実習（CPDS：６ユニット） 

 日時：令和 7年 12月 11日（木） 9時～16時 

 会場：セリーズ ３階 マリンホール（高知市高須砂地 155） 

 定員：先着 25名 

 講師：株式会社金剛・福井コンピューター株式会社 
  ※体育館で実技を行いますので、上履きをご持参ください。 
  ※令和 7年 4月 9日に実施した新入社員向け研修会と同様の内容です。 
 

２．申込について 
 
  下記ホームページに掲載の申込フォームより、必要事項を入力の上、送信をお願いいたします。 
  申込は、11月 14日（金）11時より受付開始いたします。フォームパスワードは「１１１８」
です。 

 
 ホームページアドレス 

  https://kensetsukinkyuikus.wixsite.com/drone 
  

 
 

問合せ先:(一社)高知県建設業協会  電話(088)822-6181 (担当者:吉本) 

https://kensetsukinkyuikus.wixsite.com/drone

